[³ P. de Alliaco discusses the questions what Christ meant and what the priest now means by the word referred to, and cites various doctors. Quoting Occam, he says: Uno modo potest dici . . . quod sacerdos significative recipiens dicta verba debet demonstrare per ly hoc corpus Christi, &c.; again: Alio modo dici potest quod non est necesse quod sacerdos rite conficiens aliquid demonstret per ly hoc, &c.—Pet. de Alliaco. sup. Sentent. Par. Quart. Lib. Quæst. Quint. Art. Prim. fol. 250. 2.]

[⁴ . . . aut facit demonstrationem ad intellectum, aut ad sensum. Si ad intellectum, ut sit sensus, Hoc,

id est, significatum per hoc, est corpus meum, tunc, &c. Si autem facit demonstrationem ad sensum, ergo demonstrabit substantiam contentam sub illis speciebus sensibilibus: sed, &c.—Thom. Aquinat. Op. Venet. 1595. In Quart. Sentent. Dist. viii. Quæst. ii. Art. 1. Tom. VII. fol. 42.]

[⁵ Christ, 1609, 1611.]

[⁶ Joan. de Burgo. Pup. Ocul. Argent. 1518. Pars iv. cap. iv. fol. 19.]

[⁷ See before, page 787, note 9.]

[⁸ Sed quæritur quid demonstrat per hoc pronomen hoc. Dico quod illud quod manet sub utroque termino transmutationis: &c.—Rob. Holkot sup. Quat. Lib. Sentent. Lugd. 1497. Lib. iv. Quæst. iii. fol. m. vii.]

[⁹ Durand. Rat. Div. Offic. Lugd. 1565. Lib. iv. cap. xli. 44. fol. 167. 2; where per hoc pronomen nihil demonstratur.]

upon some say that this pronoun *hoc* signifieth nothing at all, but is put materially and absolutely, without any manner signification."

But hereof groweth another doubt greater than any of all the rest. For, if this word *hoc* signify nothing at all, what force then can it have to work consecration?

Innocentius, weighing these things indifferently all together, is driven to say, that "Christ consecrated the sacrament, not by these words, *Hoc est corpus meum*, but by his blessing that went before¹⁰."

Likewise is John Duns driven to say touching the same: *Illa propositio, Hoc est corpus meum, non est consecrativa, nec ut vera, nec ut falsa: sed ut est propositio neutra*¹¹: "This sentence, *Hoc est corpus meum*, is not the sentence of consecration, neither as it is true nor as it is false; but only as it is a sentence neuter between both, that is to say, neither true nor false."

All this notwithstanding, D. Stephen Gardiner, not greatly regarding the authority of any of these doctors, in his first book of the sacrament, intituled "The Devil's Sophistry," writeth thus: "Christ spake plainly, 'This is my body,' making demonstration of the bread¹²." Which last exposition being true, if this pronoun *hoc* signified the material bread that Christ held in his hand, then, by M. Harding's doctrine, that very material bread was indeed and verily the body of Christ.